18 Longum autem tempus hic vocatur decem annorum, & quid quid est vltra modicum, seu breue, quod intra decennium, vt notant Couar. lib. 2. variar. cap. 16. n. 1. Nauar. comment. de alienat. rerum Eccles. num. 17. & seq. Vnde ante Pauli II. Extrauagantem fas erat res Ecclesie locari ad nouennium, non seruata iuris solemnitate. At post illa, nisi ad triennium, quod si ad plures annos fiat, irrita declaratur in dicta Extrauagante, *Ambitoso*, talis locatio, præterquam facta in casibus iure expressis, & contrafacientes incidunt in pœnas excommunicationis, & suspensionis latis in præfatis iuribus. Licet quantum ad has pœnas teneant aliqui non esse receptam dictam Extrauagantem, teste Nauarro cap. 27. num. 150. & cap. 17. num. 545. Couar. 2. variar. cap. 16. nu. 2. & 6. & consequenter nec eius dispositionem, vt notat idem Couar. dict. num. 6. & Syluest. verb. *Alienatio*, quæst. 13. Vnde in locis, vbi non est recepta ea Extrauagans poterit fieri locatio ad nouem annos absq; præfata forma iuris, vt tradit Lesius dict. lib. 2. de iust. cap. 42. dub. 11. nu. 69. At vbi est recepta, si fiat vltra triennium, non valet, etiam quoad annos tres illos, nisi contrahentes tacite consentirent in triennium, tunc enim implicite esset multiplex cõtractus, scilicet in nouennium, quod si hic non subsisteret, in triennium, vt notat idem Lesius ibidem num. 68. & Villalobos 2. p. Summæ tract. 25. diff. 3. nu. 5. vbi resoluit, quod si locatio fiat ad nouennium cum clausula, vt sint tres distincti contractus locationis, non valet nisi quantum ad priorum trium annorum locationem in locis vbi recepta est dicta Extrauagans, ex Couar. vbi supra n. 4. vers. primo.

19 Item aduertit, quod non solum res immobiles Ecclesie non possunt alienari absque præscripta forma, sed nec etiam mobiles pretiosæ, quæ seruando seruari possunt, vt sunt vasa aurea, argentea, gemmæ, ornamenta pretiosa, tapetes, & similes. Item quæcunq; triennio non corrumpuntur, & simul fructificant, vt armenta bouum, ouium grex, teste Syluest. verb. *alienatio* n. 7, sed non quæ vsu consumuntur, vt vinum, oleum, frumentum, pecunia, nisi hæc rei immobili comparandæ voto, iuramento, vel præcepto superioris destinata sit, vt constructioni ædificij: quia tunc quasi res immobilis reputatur, vtpote quæ est in via ad esse rei immobilis, vt tradit Lesius vbi supra num. 62. & Villalob. d. tract. 25. diff. 16. num. 2. Vide quæ diximus sup. resolut. 1. n. 9. & 10.

20 Pro quo aduertendum est, quod res Ecclesie solitæ dari in feudum, vel emphyteusim, si fortè ad Ecclesiam redire contigerit, possunt iterum sic dari, id quæ absque præscripta solemnitate iuris, modo tamen id fiat in euidentem vtilitatem Ecclesie, & antequam illius rei fructus Ecclesie in corporentur, id est, eius vsibus à prælato applicen-

rum, vt ex communi sententia DD. tradit Iulius Clarus lib. 4. sentent. de emphyteusi quæst. 6. num. 2. & de feudo quæst. 13. num. 1. & Coua. 2. variar. cap. 17. num. 4. quos refert, & sequitur Lesius vbi supra num. 1. & Villalobos dicta diff. 16. num. 3.

21 Circa renunciationem iuris de quo Auctor. sup. n. 7. nõ abs re potest queri, an prælatus validè repudiet legatum, vel hæreditatem delatam Ecclesiæ sine præfata solemnitate? Lesius supra num. 65. ait, esse valde probabilem partem affirmantem, quia hæc repudiatio, seu renuntiatio non est alienatio rei Ecclesiæ, sed solum non acquisitio, illa enim res non pertinet ad Ecclesiam ante acceptationem prælati. Vnde etiam si prælato integrum non sit res Ecclesiæ alienare absque forma iuris, hinc tamen non fit, quin possit non acceptare quod Ecclesiæ offertur, non enim paria sunt lucra non capere, & quæ sita perdere, si sponus 5. §. si maritus, ff. de donat. inrer virum, & vxorem. Opposita tamen sententia, addit ibidem Lesius, etiam est valde probabilis, nempe talem repudiationem non valere, licet enim Ecclesia nondum acquisierit rei dominium, nec habeat ius in re (vt vocant) acquisiuit tamen ius ad rem, cui iuri non potest cedere prælatus per suam renunciationem in Ecclesiæ damnum, eam priuando tali iure. Panormitan. in ca. tuam, de his, quæ fiunt à prælat. rem prædicat satis dubiam, ac ancipitem, Villalobos supra num. 7. priori tanquam probabiliori adhæret sententiæ, posteriorem tamen dicit esse satis probabilem. Cui libenter assentio.

22 Sed addo cum Lesio dicto num. 65. quod dato casu, quod valeat dicta renuntiatio, iuxta priorem sententiam, adhuc Ecclesia potest implerare beneficium restitutionis in integrum, quod illi conceditur, quando negligentia, vel facilitate prælati læsa est, non solum damno accepto, sed etiam lucro amisso, vt docet Glos. in cap. auditis, verb. restituiimus, de integum restitut. Vel etiam potest agere contra prælatum, quia ex officio tenebatur rem Ecclesiæ agere, eiusque vtilitati consulere, cap. quicumque, 12. quæst. 4. super quo vide Geminianum cap. 1. num. 19. de rebus Eccles. lib. 6. Syluest. dict. verb. alienatio nu. 18. Sanchez lib. 7. decalog. cap. 12. num. 37. & 42.

23 An autem res Ecclesiæ possint pignori dari sine præfata iuris forma quod nos supra num. 4. ex Auctore tetigimus, dubitant aliqui? Lesius supra num. 62. id expressè affirmat, & definiti videretur cap. ea enim, §. hoc ius, 10. quæst. 2. Quod ius licet sit desumptum ex legibus Imperialibus, canonizatum tamen iam extat ab Ecclesia, ac ideo iam sustinet vim legis Ecclesiasticæ, quidquid dicat Portel in addit. ad dubia, verb. alienare, num. 3. vbi addit, quod in Regno Portugalliæ lib. 2. ordinat. tit. 24. lege cauetur, vt nullus sub pignore accipiat vasa aurea, vel argentea, aut ornamenta alicuius Ecclesiæ, etiam Regularis: secus facientes absque expressa licentia regia (cum qua in magna aliqua ne-

cessitate id permittitur) valore dictarum rerum priuantur cum excessu nouem partium, res autem sic pignori datae, vel emptae Ecclesiae absque ullo pretio soluto restituantur. Quae lex valde pia, & in fauorem Ecclesiae seruatur (vt credo) apud dictum Regnum Lusitaniae.

## RESOLVTIO VIII.

## De alimentis debitis Religiosis.

**A**LIMENTA debentur monasterio, etiam si pereat fundus datus, venditus, seu permutatus, sub pacto quod alatur religiosus ad vitam ipsius, quia proprietas fundi transiit in ipsum monasterium, & sic damnum cedit ipsi, & non alteri. *tom. 3. quaest. 33. artic. 2.* De quo Syluest. verb. permutatio in fine. Vide Azor *tom. 2. institut. moral. lib. 2. cap. 5. quaest. 12.* vbi oppositum docet, quando fundus à patre datus filio loco alimentorum in iudicio euictus fuerit.

2 Religioso relegato in aliud monasterium ob aliquod delictum tenetur alimenta subministrare monasterium, cui acquisita est illius hereditas, vel attulit bona. At si nihil horum ad illud peruenit, praelatus, cui subditus erat cum deliquit, ad id tenebitur. Apud nos Minores vsu receptum est, vt monasterium, ad quod mittitur, ei necessaria suppeditet. *Tom. 2. quaest. 23. art. 2.* De quo Abb. in cap. vltimo de Regularibus, & ibi Hostiens. num. vltim. Ioan. Andr. Anton. num. 14. Cardin. num. 2. quaest. 10. Anchar. num. 9. D. Antonin. 3. p. tit. 16. cap. 5 §. 3. Syluest. verb. apostasia, quaest. vlt. Azor lib. 12. inst. moral. cap. 17. quaest. 3. Tapia in Auth. ingressi, verb. sua, ca. 6. n. 37. vsque 39. C. de sacros. Eccles. quos refert Sanchez lib. 6. decalog. cap. 9. num. 14. qui idem docet cum nostro Auctore. Vbi addit, quod si prius monasterium non habeat vendit monachum alatur, posterius ei ministrabit. Quod si vtrunque monasterium habuit bona huius, quodlibet modicum contribuere tenetur.

*Note ad ad resolutionem de alimentis.*

3 Addit idem Sanchez ibidem num. 15. quod si monasterium ad pristinam regulae obseruantiam reuocetur, eo quod eius disciplina collapsa fuerit, data optione monachis ad aliud commigrandi, ipsis ad aliud recedentibus deberi alimenta à priori monasterio, quia non est, cur posteriori grauetur ad ea subministranda. Atque ita tenere ait D. Antonin. Syluest. Azor supra allegatos, & Tabien. verb. religio, q. 27. num. 28. in fine. Quod temperandum addit, quando hi religiosi sunt posteriori monasterio inutiles: si enim vtilis sint, ipsa ratio suadet

ut ab eo alantur. Ego amplius tēperandum existimo, ut proce dat, quādo prius monasterium fruitur hæreditate, vel bonis, quæ monachus secum detulerat, si enim nihil commodi ad illud peruenit, iniustum videtur ab eo extorquere alimenta iuxta illam iuris regulam à contrario sensu, *qui non sentit commodum, nec onus sentire debet.*

4 Resoluit etiam idem Sanchez ibidem num. 8. & 20. professum iniuste expulsus à religione posse compellere monasterium, ut ipsum admittat, & alimenta ministret, quia iniuste eo iure spoliatus est; ut bene docent Surdus de aliment. titulo 6. quæst. 35. numero 6. Molin. tomo 1. de iustit. disputat. 140. colu. ante penultima §. quando religiosus. Id tamen intelligit quoad alimenta futura, non tamen præterita, nisi mutuo illa accepisset, vel quibus illa pareret, ex Nauarro comment. 2. de regularibus num. 65. versic. addo septimo. Unde si is monachus quasi iniuste expulsus conueniat monasterium, debet ab illo alimenta accipere, cum sit in possessione monachatus, & percipiendi alimenta à monasterio, ut in collega expulso à collegio tradit Bolognet. in repetitioe Authent. habita numero 346. C. ne filius pro patre. & citatis Bartolo, Alberico, & Rebuffo tradit Surdus de alimentis, titulo 1. quæst. 12. numero 4. & in proprijs terminis monachi litigantis de iniusta expulsiōe tradunt, allegato Matthæo, Imola in Clementina 1. num. 37. de statu Monachorum, & ibi Cardinal. §. quia vero, num. 7. quæst. 4. Lara l. si quis à liberis, §. si vel parēs num. 59. ff. de liber. agnoscend. Boerius, Alciatus, Afflicis, quos refert, & sequitur Menoch. præsumpt. lib. 1. quæst. 35. num. 21. Valasc. consul. 7. num. 3. tom. 1. Surd. de aliment. tit. 1. quæst. 128. num. 10, ubi num. 11. afferit cum Bartolo tract. de aliment. num. 43. teneri etiam monasterium ad alimenta, interim dum discutitur, an sit monachus, casu quo ille esset in propria possessione monachatus, ut limitat bene Lancelot. de attentat. p. 2 cap. 4. limitat. 1 r. num. 30. Licet aliqui dicant sufficere ad id aliquam monachatus præsumptionem, ut citat. Menoch. de præsumpt. lib. 1. quæst. 35. num. 21. & alijs, tradit Surd. de aliment. tit. 1. quæst. 121. n. 2. Similiter tenetur monasterium expensas ad litem necessarias ei contribuere, ut bene docet Valasc. loco citato, & tradit Sanch. sup. d. n. 8.

5 Maior difficultas est de fugitiuis, & apostatis, an monasterium teneatur soluere ea, quæ extra religionem in proprijs alimentis consumpserunt, ut si utuo acceperunt nummos ad se alendum, & bona fide quidam dederunt existimantes eos non esse fugitiuos? Sanchez ubi supra n. 21. existimat, ad nihil teneri monasterium, quia non tenetur eos alere, quoniam diu sunt in st. ga, eo quod illi non seruiunt religioni ex culpa sua, dum extra illum tanquam apostatae vagantur. Cum ergo monasterium non teneatur eos alere, consequenter eius negotium non est gestum eos alendo, nec exinde factum est locupletius. Accedit quod monasterium non tenetur ex contractu, vel deli-

delicto monachi, nisi quatenus inde factum est ditius, in eiusque utilitatem contractus ille redundauit. Nec bona fides contrahentis cum illo monacho sufficiens est ad illius obligationem in monasterium transferendam. Et ad id confirmandum adducit exemplum patris, qui non tenetur alere filium sua culpa a sui consortio recedentem, ex Pinelo in l. 1. part. 1. num. 54. C. de bonis maternis, & exemplum uxoris, quae culpa sua a viro diuertens expensas interim factas repetere non potest, vt ex glos. in c. significasti, verb. matrimonium, de diuortio, docet Ioan. Lupus Rub. de donat. inter virum, & uxorem §. 64. num. 6, & 10. Surdo de aliment. tit. 7. quaest. 7. num. 2.

6 Verum est tamen, quod si monachus ab aliquo caperetur in monasterium reuocandus, ex tunc tenebitur monasterium ad alimenta, & expensas, quia ex tunc utiliter eius negotium geritur, sitque id, quod monasterium efficere tenebatur, vt contingit in seruo fugituo, cuius alimenta repetit qui captum reuocat ad dominum. Tandem tenetur monasterium ad alimenta, & expensas monachi licet ex iusta causa fugientis, vt se praesenter superiori, quia vt diximus, tenetur tribuere monacho expensas necessarias ad litem, & ipsi accusanti Abbatem debentur alimenta, cap. ex parte, de accusationibus. Ita Sanchez loco supra citato num. 22. vide infra de apostatis n. 9.

7 Monasterium in monachi bona succedens tenetur alimenta praestare ijs, quibus tenebatur monachus, cum id sit commune unicuique bonorum successorum, vt astringatur aere alieno eius, cui succedit. Ita docet Couar. 4. decretal. 1. part. cap. 28. §. 6. num. 14. Molina lib. 2. de primogenijs cap. 15. num. 43. & loquens de patre, & filijs professis tenet Surdus de aliment. tit. 1. a num. 1. vsque ad 10. Vnde cum monasterium teneatur ad omnia ingressi, cui succedit, onera, consequenter tenetur alere eos quibus tenebatur ingressus alimenta ministrare. Sic Sanchez dicto lib. 7. cap. 3. num. 2.

8 Non tamen, addit ipse Sanchez, tenetur monasterium succedens in bona coniugis alere alterum coniugem in opem in saeculo relictum, si ingressus est Religionem, de consensu istius. Nam per professionem Religionis transferuntur bona profitentis in monasterium, ac proinde coniux consentiens ingressui alterius, sub inde huic alienationi consentire videtur rex bonis autem alienatis altero coniuge consentiente non sunt a possessore illorum alimenta praestanda: quippe consentiens alienationi praedicit sibi, si fundum per fidei commissum, & nihil §. 1. ff. de legat. 1. & l. fideicommissum §. 1. ff. de pignoris lib. mater, C. de rei vindicat. Quod latissimi probat Surdus de aliment. tit. 1. quaest. 37. a n. 3. vsque in finem, quem refert, & sequitur Sanchez, supra num. 6. & 7. ubi num. 8. addit, teneri coniugem tempore nouitatus ex eis bonis alteri coniuge in opem alere, quia tunc non sunt alienata, nec matrimonium ratum est dissolutum, ac proinde non est cur id onus cesserit.

9<sup>a</sup> Sed hæc sententia Sancieri mihi non placet, quia monasterium succedens in bona monachi tenetur ad omnia ingressi onera, illisque oneribus affecta ea capit, ut ex eodem Sancio resolvimus supra. At onus alendi contingit inopè cõpetit alteri habenti bona, ergo ad hoc onus tenetur monasterium ex successione possidens ea bona, sicut etiã tenetur ad præstanda alimenta filio, & patri pauperibus religionem ingredientibus, si in bona filii succedat. Atque ideo hanc partem tenent Ioannes Andreas in additionibus ad Speculatorem, tit. qui filij sint legitimi §. 1. num. 14. Lara in l. si quis liberum §. si quis ex his num. 16. ff. de liberis agnoscendis.

10<sup>a</sup> Neq; obstat, quod per professionem transferuntur bona profertis in monasterium, quia transferuntur cum oneribus, quibus ea erant affecta, sicq; eadẽ capit, coniux autem cõnsciens ingressi alterius ad religionem, licet consentire videatur alienationi bonorũ, non præiudicat sibi quantum ad alimenta, quorum præstandorum onus annexũ est ipsi bonis, & eorũ possessoribus: sicq; debere intelligi dictam l. si fundũ per fideicommissum, & alia iura supra allegata, tenent Doctores.

11<sup>a</sup> An autem monacho existente in Scholis studiorum gratia, vel in alio negotio extra claustrum, teneatur monasterium ad expensas pro alimentis, & alijs necessarijs ibi factas, videatur Sanchez supra num. 15. & sequentibus, ubi resoluit, & tenet partem affirmantem, quando ex legitima superioris licentia abest, nisi expensæ illæ sint excedentes quantitatem religioso illi quotannis destinatam, tunc enim non tenebitur monasterium, modo excessus ille in expensis non sit contractus morbi curandi causa, vel ex aliqua vrgenti causa recte, & iuxta debitam administrationem factus. Quod bene etiam limitat cum Franco ca. 2. initio, ne clerici vel monachi, nisi patris, vel alterius expensis esset religiosus ille in studio, tunc enim pater, vel ille alter tenebitur. Atque ita docere, ait, glos. in c. 2. in principio, verbo, licentia, ne clerici, vel monachi libro 6. & ibi Ioann. Andrea; nu. 4. Archidia. nu. 6. Domin. n. 6. Franco nu. 6. idem Archid. ca. non dicatis 12. q. 1. n. vlt. & ibi Bellamera num. 35. Syluest. verbo, excommunicatio 9. casu 25. n. 55. in fine, Graffis 2. p. de eis. lib. 3. c. 19. n. 41. Molina tom. 1. de iust. disp. 140. qol. 10. vers. item ex contractu, Tapia Auth. ingressi, verbo, sua, c. 18. n. 8. C. de sacros. Ecclesijs, quos, & alios plures refert Sanchez supra num. 20.

12<sup>a</sup> Alimenta legata monacho ad certum tempus v. g. ad decennium extinguuntur morti legatarij alendi antea contingenti, quia alimenta habent ex sui natura determinationem ex illius persona, qui debentur. Atque ideo relictum etiam temporale habet tacitam conditionem, dum modo legatarius toto eo tempore viuat. Accedit, quod omnis dispositio intelligitur iuxta subiectam materiam, ita ut conueniat naturæ actus, qui celebratur, ut tradunt iuris DD. Cum ergo alimenta suapte natura morte atheni expirent, præfinitio temporis est intelli-

genda, nisi prius obeat, & ideo sic docent, & tenent Bant. & Iafon, quos refert, & sequitur Surdus de aliment. tit. 13. q. 1. n. 3. & 4. per textum in l. si cum præfinitione, in princip. ff. quando dies legati cedat, & tradit Sanch. lib. 7. Decal. ca. 13. nu. 10. vers. & in alio simili, ad mediū.

13. De filio renūciante hæreditati parentū, an postea factus monachus possit petere alimenta? Vide Sánchez dicto. li. 7. c. 7. n. 5. ubi resoluit, quod filius renuncians potest petere alimēta, si postea ita pauper efficiatur, ut aliunde ea habere nequeat, quamuis iureiurando iuri alimentorum renunciauerit, quia tale pactum aduersaretur iuri naturali, quo pater filium egentem alere tenetur. Sic multis allegatis latè probat Anton. Gomez l. 2. Taur. num. 12. in fine, Gutier. in cap. quamuis pater §. omnino seruari debet n. 5. & Pract. tom. 2. lib. 3. q. 62. n. 19. Molina lib. 2. de primogenijs c. 15. n. penul. Couar. in d. ca. quamuis pactū de pactis lib. 6. 2. p. §. 6. nu. 8. concl. 17. in fine, qui addit in hoc casu necessariā esse relaxationem iuramenti, & idem docet noster Auctor tom. 1. summa c. 10. n. 4. in fine. Quos, & alios plures refert, & sequitur Sanch. d. n. 5.

14. Ex quibus idem videtur dicendum, quando præfatus filius renuncians paternæ hæreditati professus est in Religione capaci bonorum: Nam si iste ante ingressum religionis poterat petere alimenta iure naturæ debita filio egenti, pari ratione poterit Monasterium ea petere post eius professionem, tum quia in omnia iura professi succedit, tum etiam quia si sentit onus eum alendi tanquam filium Religionis, sentire etiam debet commodum exigendi alimenta iure naturæ debita, cui ipse monachus per professionem non censetur renunciare. Ita videtur tenere idem Sanchez ubi supra num. 55. dum ait, in omnibus casibus, in quibus dicta renunciatio corrui, renunciantem succedere in bona, quibus renūciauerat, & per consequens Monasteriū, succedendi capax, in quo renuncians ille professus est, in illa eodem modo succedere, quia, inquit, in omnia iura professi succedit Monasterium, ius autem habebat ille ante professionem petendi ea alimenta, ut supra iam probauimus.

15. Quid si nouitius decedat ab intestato nulla renūciatione facta, succedet ne monasterium in expensas alimentorum ipsius nouitij? Sanchez dicto lib. 7. Decalogi cap. 3. num. 55. resoluit eum Nicolao de Vbaldis, & Redoano, non succedere, quia nouitius non tenetur has expensas alimentorum soluere, si mutato animo exeat à Religione, ut ex nostro Auctore, tom. 3. quest. 15. art. vltim. §. circa eandem consistit. Et pluribus alijs probat idem Sanchez lib. 6. Decalogi cap. 10. num. 4. ubi num. 5. id temperat, nisi pactum esset largiendi monasterio expensas, seu alimenta nouitij, ut in monasterijs monialium contingit, tunc enim siue perseueret, siue resiliat, expensæ debentur nulla profusus habita ratione ministerij, seu seruitij Religionis exhibiti, ex vi contractus de soluendo expensas initi.

16. An autem publicatis bonis ob parricidii crimen hæresis, vel hæresis maieſtatis, publicentur etiam alimenta debita filiis in illis bonis? Affirmant Peregrinus, & Bosius in sua practica titul. de bonorum publicatione num. 8. Iulius Clarus lib. 5. receptarum quæst. 78. num. 26. & alij plures, quos refert, & sequitur Sanchez lib. 2. Decalogi cap. 16. nu. 25. & 26. ubi resoluit, noni teneri fiscum alere filios hæretici, sed omnia profus illius bona publicanda esse, nullis alimentis referuatis, sed aliquando ex quadam pietate præstari debere paruulis hæreticorum filijs, & addit ibidem num. 27. quod si pauperes sint, possunt occultè rapere sibi necessaria, nec tenètur sic rapta restituere, id tamen limitat in casu necessitatis extremæ, pro quo refert Imola in Clement. Pastoralis, num. 25. de sentent. & re iudic. Ioan. Lupum cap. vestras notab. 3. §. 23. num. 16. de donat. inter virum, & vxorem, & alios ibi citatos.

17. Quid verò iuris sit, quando publicanda sint bona vxoris ob viri delictum, & è contra, & an debeantur alimenta vxori ex bonis viri publicatis? Cõsule eundem Sanchez dicto lib. 2. Decalogi cap. 17. nu. 8. dum tradit, teneri fiscum alimenta præstare vxori, dum ipsi non soluit dotem publicatam in casu non permisso; sicut teneretur extraneus hæres, eo quod ea obligatio sit doti annexa. Ita Bosius in sua practica titul. de aliment. præstandis num. 2. Peregrinus de iure fisci lib. 5. tit. 1. num. 28.

18. Vtrum autem teneatur vir vxorem alere, ablata sibi ob eius crimen dote, vidè eundem Sanchez lib. 9. de matrim. disput. 5. num. 10. ubi tenet partem affirmantem, & ultra doctores ibi relatos idem docet Cassillo in l. 78. Tauri in fine.

## RESOLVTIO. IX.

### De Altaribus.

1. **A**ltare debet esse fixum, lapideum, & consecratum, sufficere tamen, quod superior mensa ipsius, seu ara, super quam fit consecratio, & reponitur corpus, & sanguis Domini sit lapidea, & habeat eam longitudinem, & latitudinem, quæ capere possit hostiam, & maiorem partem calicis, & patenæ sine periculo cadendi, tom. 1. quæst. 18. art. 1. De quo Syluest. verbo, altare, & alij plures, & est communis, ex Azor tom. 1. inst. moral. lib. 10. cap. 27. quæst. 7.

2. Soli Episcopo reseruatür altarium consecratio, cap. nullus præbyter. 2. de consecrat. dist. 1. qui bis, aut ter requisitus à Mendicantibus intra diocesim consistentibus pro suorum consecratione, & reuerit possunt adire quemcunque Catholicum Episcopum ad id peragendum, ex concessione Sixti Quinti non reuocata per Concilium

Trident.

Tridentinum. Item sedevacante idem potest Eiscopuſ vicinior requisitus à Fratribus, ex Sixto Quarto, & Eugenio Quarto apud Bullariuſ. Quæ etiam privilegia non sunt derogata per dictum decretum Tridentinum, quando diocæsanus bis, aut ter requisitus renuit consecrare præfata altaria, vt dictum est. *Ibidem*, & in *Addit. Summa tom. 3. cap. 19. nu. 1. Azor supra quæst. 3. 4. & 6.*

3 Abbates Cistercij possunt in suis Ecclesijs tantum altaria consecrare chryſmate accepto ab aliquo Episcopo, vt supra iam diximus de Abbatibus num. 7. At in partibus Indiarum presbyteri religiosi Societatis Iesu, vbi Episcoporum copia non habetur, habent idem privilegium à Paulo Tertio, eodemque gaudent Prouinciales Minorum, & illi, quibus ipsi duxerint committendum, etiam pro vsu alieno, in casu necessitatis, in Episcopis in Prouincia non existentibus, ex Leone X. & Adriano Sexto apud Bullarium. *Ibidem art. 2. Portel verb. altare num. 2. Villalobos 1. p. Summ. tract. 8. diff. 25. n. 2. Suarez to. 3. disp. 81. sect. 5.*

4 Licitum est Episcopis in itinere, & vbiunque celebrare, aut celebrari facere in altari portatili, cap. quoniam Episcopi, de priuileg. lib. 6. Idem possunt Fratres Prædicatores, & Minores itinerantes, sine præiudicio tamen Ecclesiæ parochialis, cap. in his, de priuileg. & per priuilegium Innocentij III. & Sixti III. & aliorum Pontificum apud Bullarium, quod non est reuocatum per Concilium Tridentinum, ex cuius mente colligitur, quod Episcopi pro libito non concedant licentiam ad celebrandum in oratorijs priuatis, & in altari portatili, non tamen negat esse concedendam iusta ad id interueniente causa. Vnde tacentibus ipsis, & non contradicentibus (sicut videmus eos tacere) bene possunt Regulares vti dictis priuilegijs: secus si de facto prohibeant, tunc enim minime possunt. *Ibid. art. 3. De quo Syluest. verb. altare num. 5. Cucus lib. 5. maiorum institut. tit. 6. de Missa, num. 39. Portel, verb. altare, num. 1. Azor to. 1. inst. moral. cap. 26. quæst. 4. Villalobos dicto tract. 8. diff. 23. num. 7. & tambien tienen.*

5 Dato autem quod sint reuocata dicta priuilegia (quod firmiter negamus) Gregorius XIII. post dictum Concilium concessit religionis Societatis Iesu, quod non obstante dicto decreto Concilij possint in suis missionibus celebrare in altari portatili vbi que gentium, etiam in castris militum, seruata forma Pauli III. videlicet cum debita reuerentia, & honore eodemque in suis domibus in priuato oratorio à Prouinciali approbato, vt refertur in Compendio Societatis, titulo altare. Quo priuilegio gaudent cæteri Religiosi, maximè Mendicantes per communicationem. Caueant tamen ab vsu priuilegij Alexandri VI. de celebrando in Cameris, vbi dormiunt sæculares, ob magnam indecenciam, & quia quantum ad hoc est reuocatum dictum priuilegium iuxta mentem ipsius Concilij. *tom. 1. q. 43. art. 4. & 5. & citato loco Addit. Summ. num. 3. De quo Ledesma in Summa 1. p. tract. de Eucharistia concl. 2.*